⁸⁶ *Sermo de fide* XXXVIII 4.

⁸⁷ *Sermo in conc. II* XVII.

⁸⁸ *Sermo de vita* I 3 ; *Sermo in conc. II LXVIII* tit. : *De legitimo atque regulari conjugio*.

⁸⁹ *Sermo in conc. II* LXXVI.

⁹⁰ Ce mot revient 48 fois dans l'ensemble de nos sermons.

⁹¹ Nous en comptons 16 occurrences.

⁹² *Sermo in conc. II* XLIX, LIV.

⁹³ *Sermo in conc. II* LXXI, LXXVII, LXXXIX.

⁹⁴ *Sermo de orat.* IX 6 : *Sine concordia, nullatenus digni sumus accipere sanctam communionem, quia nulla munera nostra, hoc est nec elemosinam, nec ieiunium, nec orationem, nec laudes, nec aliquod bonum deus a nobis recipit, si cum proximis nostris iram et discordiam et odium iniuste habemus, quousque simul reconciliemur* ; sur le rôle des clercs, cf. *Sermo de vita* I 4 : *Clerici spiritaliter quasi montes sunt, qui debent suscipere pacem populo* ; contre les ennemis de la paix, cf. *Sermo de euch.* XXII 17 : *Quod autem in conciliis episcoporum videmus constitui propter eos qui pacem et iustitiam destruunt, qui hostes sanctæ ecclesiæ sunt*.

⁹⁵ Les *Sermones in concilio II* XVII et XVIII sont ainsi précisément destinés à deux assemblées diocésaines annuelles, réunissant le clergé séculier à la Pentecôte et à la Toussaint.

⁹⁶ Pour un développement de cette question, cf. *infra* « Les adresses » p. 79.

réforme, locale ou générale, qu'il fallait encourager à se réunir, pour espérer réussir un meilleur encadrement des prêtres.⁹⁷

Adémar était fortement engagé dans la défense de l'apostolicité de saint Martial quand il compila tous ces *Sermons* : dans les deux manuscrits de Berlin et de Paris, les nombreuses allusions au saint ne le présentent plus seulement comme le compagnon de saint Pierre, mais comme son cousin, et comme un contemporain et disciple du Christ à part entière.⁹⁸ Par ailleurs, ses préoccupations politiques lui sont encore bien présentes à l'esprit, puisqu'il continue de défendre les prétentions du duc d'Aquitaine à la royauté.⁹⁹ Enfin, il fait toujours référence aux événements de 1029-1031 : il cite sa fausse lettre de Jean XIX, confirmant l'apostolicité de saint Martial en réponse à Jourdain, évêque de Limoges ;¹⁰⁰ il évoque le (faux ?) concile de Bourges ;¹⁰¹ il rapporte enfin les débats du concile de Limoges.¹⁰² Il est donc probable qu'Adémar a conçu ces textes autour des années 1031-1033, de retour à Angoulême, après son échec à Limoges en 1029, et avant son départ en Terre Sainte en 1034.

⁹⁷ *Sermo in conc. II XXXVI* ; sur le rôle du pape, cf. *Sermo de orat. IX 10* : *Ipsis (sc. pontificibus romanis) enim tributa est ecclesia ad regendum super omnes alios episcopos, et si quis eorum verbo non obaudit, violator sanctæ ecclesiæ videtur esse* ; sur la protection de l'Église, cf. *Sermo de orat. X 5* : *Dicere habemus vobis de aliis rebus quæ pertinent ad sinodum, et de hæreticis qui modo latenter inter nos surgunt, qui negant baptismum, missam, crucem, ecclesiam, qui precursores antichristi sunt. Concremaverunt ex ipsis multos et aliis suppliciiis occiderunt catholici principes nostri. Diabolus et in illis et in aliis superbis falsis catholicis, qui principatum agere superbe volunt in monachis vel clericis, nimis magnam virtutem iam videtur habere.*